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Bazuar ne nenin 81 te Ligjit e Prokurimit Publik nr. 04/L-042 te hyre ne fuqi
01.12.2011, mbi Aktivitetet e Menagjimit te kontrates, Menagjeri 1 Zyres se prokurimit , bie kete

VENDIM

Qe per Menagjimin e kontratés bazé nr. 101-2024 e datés 18.11.2024
Me titull “Ndértimi dhe rindértimi i objektit sportiv té kulturés né Kliné” Mg
0.P., . LURN" SH.P.K. Rr:,JIbrahim Rugova™ Nr: 10 Prishtiné
Me nr: Te prokurimit: 634-24-11053-5-2-1/C815 si dhe Nr: i biznesit 810084062 vlera
e kontratés: 128.938.90 €; per menagjim te kontrates do te jete;-5& 400 LLETXL

- si bartes i aktiviteteve , dhe implementues i projektit: Nga D.e.Kulturés
Driton Bardheci Afati koho pér dorézim 12 muaj

Menagjeri i projektit ,njeherit edhe pergjegjes per menagjimin e kontrates , do te
formoj komisionin per percjellje dhe komisionin per pranim.

Kryesyesi i aktivitetit te kontrates do te informoj ne gjithesecilen faze te
- aktiviteteve zyren e prokurimit , dhe pas perfundimit te kontrates sjelle ne Zyre
te prokurimit raportin detal mbi aktivitetin e menagjimit te kontrates.

Vendimi do te i dorzohet menagjerit te projektit sebashku me kontrate ,
oferten financiare.

Vendimit i bashkangjiten : kontrata , paramasa , plani dinamik , plani i mengjanimit
te kontrates .

ZKA - KRYETARI




REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KLINES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA
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KOMUNA KLINE

Zyra e prokurimit

Ofw 357- 33224 /’5‘;
DATE 78, /1| 2024

KONTRATE NR. 101-2024

Numri i kontratés:!: 634-24-11053-5-2-1/C815
KUVENDI KOMUNAL I KLINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njérén ané; dhe

LURN  SH.P.K., Rr Ibrahim Krasniqi nr.10, Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jang
pajtuar te lidhin nj& kontrate publike pér pune e sh&énuara me poshti:

Ndértimi dhe rindértimi i objektit sportiv té kultures né Kliné me numér identifikues: 634-24-11053-5-2-1

MNeni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés #shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndértimi dhe rindértimi i
objektit sportiv té kultures né Kliné Projekti eshte dy vjegar dhe buxheti eshte i ndare per 2024-
S5.000,00 Euro dhe per 2025 - 75.000.00 Euro

MNo. Lot |

1 Ndértimi dhe rindértimi i uhjektit_spurtiv té kultures né Kling

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 128,938.90 €; njéqgind ¢ njézet e tete mije e nengind e tridhjet e tete euro
e nedhjet cent.

2.2 Plani dinamik &sht& 12 muaj .
2.3 Sigurimi i ekzekutimit do te jete 12, 893.89 euro me validitet 12 muaj + 1 muaj = 13 muaj

2.4 Cmimi i p@rmendur ng Nenin 2.1 m# sipér duhet t# jetd e vetmja pages# g# Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Al duhet @ jet# i preré dhe t# mos i nénsherohet ndryshimeve.,

 Ju tutemi referojuni katij numri 12 kontratés né dokumentel e Faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet g¥ lidhen me thesarin,



2.5 Pagesat do t& behen n pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta (& kontratés,

Ne baze te situacioneve mbi kryerje te punimeve me Raport nga Organi Mbikéqyrés dhe
Fature

- Mbajtja e parasé ne vlere 12,893,890 € do te paguhet pas Afatit te garancionit te punimeve

mbas 12 muajve pas pranimit te pérkohshém teknik . Kjo mund te paguhet me garancion
nése ekzistojn€ mjetet ne dispozicion )

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés;
Kushtet e Veganta t Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshirg edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

Sigurimi i ekzekutimit

Plani dinamik

Menaxheri i kontratés

Arbk e biznesit

Vertetimi tatimor

Vertetimi { givkatés

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojng njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésist ose divergjences, ato duhet t& lexohen sipas rendit (¢ pérparésisé né t& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g2 kang t& béjné me k&t& Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet ¢ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t¢ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin

Kontraktues mund t€ adreschen Autoritetit Kontrakiues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Yeganta t& Kontratés,

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim t# pranimit t¢ saj, ai duhet ta thotd ketg ng
komunikatén e tij. Sa her# q¢ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé

viirtetim & pranimit t& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré & gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien & ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nise specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né forme

2



té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén shgipe? n# tri origjinale, dy prej té cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pr Autoritetin Kontraktues

Emri: Labinot Morina

Pozita: Zyrtar pérgj eg]Es {pwﬁupmu

Nénshkrimi: %ﬂf

Data: //‘H 1?‘/? ﬂ(_}’l 77

Yula:

Per Kontraktuesin

Klr Beut %mwj

Pozita: L/A,%‘! J
Nénshkrimi: y h
Data:
y *)
1{ - 20 v

Vula: 7

M

Ll 15—

2 Gjuha do t& jete gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit nié kit tender.

L]



Renovimi i salles

1- Paramasa dhe parallogaria

mbeshtelleja me llamarine te aluminit

Makineria
- A |SISTEMI | VRF-it

Nr Pershkrimi i puneve Njesia Sasia Cmimi Shuma
_Furnizimi dhe montimi i njesise se

1 f:ﬂt;”ﬂﬁjféi’?g RF copé 1 14000.00 14000.00
Qfting=45.0/40.0kW
_Furnizimi dhe montimi i njesise se

2 ﬁ;@%ifﬁféﬁ;f i copé 1 21200.00 21200.00
Qfting=67.2/75.6kW
_Punimi dhe montimi | konstruksionit

3 |mbajtes per vendosjen e njesive te set 1 1200.00 1200.00
jashtme te VRF-it

4 | _Krani per vendosjen e pajisjeve ne kulm| cca 1 800.00 800.00
_Furnizimi dhe montimi i AHU-kit dhe

5 |automatikes set 4 1450.00 5800.00
MXD-K100AN, Q=25.2-35.0kW
 Furnizimi dhe montimi degezimeve
MXJ-TAI419M copé 1 205.00 205,00
MXJ-TA4122M : | 285.00 285.00

6 |MXJ-YA4422M X 1 420.00 420.00
MXJ-YA4118M ! 1 230.00 230.00
MXJ-YA3419M b 1 195.00 195.00
MXJ-YAZ512M " 1 135.00 135.00
_Gypa Cu me termoizolim t=13mm
fi12.70mm m B 9.80 58.80
fi15.88mm " 5] 15.40 92.40
fi19.05mm i 5] 18.30 109.80

7 |fiz2.22mm " 24 25.00 600.00
fi28.58mm " & 28.00 168.00
fi34.92mm i & 42.00 252.00
fi41.28mm 3 B 48.00 288.00
f44 45imm ! 24 54.00 1296.00
_Pjese fazonike, material shpenzues dhe

8 |mbajtesa per vendosjen e gypave 30% e 0.3 2B65.00 859.50
nga pozicioni i gypave

9 _|zolimi i gypave me lesh mineral dhe o 20 48 00 260.00




_lzolimi i kanaleve me lesh mineral
7 lt=5cm dhe foli alumini 0.5 mm (kanalet m? 30 38.00 1140.00
& jané jashté objektit)
8 Difuzor rrethor
@400 mm | cope | 38 80.00 | 2880.00
9 Rregullator mekanikk i ajrit
B/H=T00/300 mm copé 2 150.00 300.00
_Grila fikse pér vendosje né mur té
10  |jashtém me dimensione:
1800x1000 mm Grila e gelikut m" 4 120.00 480.00
1 _Shqgrhnj_t,_mstalimlt dhe leshimi ne komplet 1 500.00 500.00
pune i pajisieve
: g 50820.00
A Gjithésejt A: 50142.00
B Gjithésejt B: 50820.00
100962.00
2 PARAMASA E INSTALIMEVE ELEKTRIKE
3 = GMIMI PER TOTALI
“ NR. PERSHKRIMI NJESIA | SASIA NJESH € ¢
ELEKTRIKA
2.1. KUADROT SHPERNDARESE
Pérshkrimi i pozicionit Njitsia Sasia Cmimi Totali
*VEREJTJE:
Me& gmim pérfshihen furnizimi dhe
montimi, te gjitha te klasit larte te
gertifikuara me standarte 150
1.1 |Kuadri Shpérndarés Elektrik-Pérdhesé_KSH2
Furnizimi dhe montimi i tabelés
shpérndarése elekirike pér Pérdhesé
2 : 0.00
14 {KSHEZ2).Me mbrojtje |P43, per mbi mure cope ! i ¢
1200x800x270, me kéto elemente.
Furnizimi dhe montimi | mbrojtjes diferenciale
1.3 |katérploare me rryma normale In=404 dhe| copé 1 45.00 45,00
rryma diferanciale 1dn=0.034A .
Furnizimi dhe maontimi 1 siguresave
14 |autornatike trepolare me karakteristike| copé 2 2.10 4.20
veprimi C pé&r rryma nominale In=404 .
_ Furnizimi  dhe montimi 1 siguresave
1.6 |automatike trepolare me karakteristik&| copg 2 1.10 220
veprimi © pér rryma nominale In=25A
Furnizimi dhe montimi i siguresave
1.6 |automatike njepolare 1P+N me karakteristike| copé 45 3.00 135.00
veprimi C pér rryma nominale In=18A,
Furnizimi  dhe montimi | siguresave
1.7 |automatike njepolare 1P+N me karakteristiké| copé 10 3.00 30.00
veprimi C pér rryma nominale In=10A.




an

Furnizimi dhe montimi | pogave per reflektor
te 650 W.

copé

a0

7.00

350.00

3.1

Furnizimi dhe montimi i trupave ndricues
1x8W, emergjent luminishent per montim
direct ne mur apo plafon.Me shtepize nga
polikarbonati, me kapak PMMA, me bateri
autonome 3h, nga NiCd me mbishkrimin &
naiiur lbroitig 1P 41, EXIT.

copé

25.00

200.00

w311

Furnizim dhe montim | mbajteseve te
reflekiorve/.

copé

&0

2.00

120.00

Gjithsej 3:

“BEB5.00

Priza dhe ndérprerés

4.1

Furnizimi dhe montimi | prizave monofazare
pir montim t& mbrendshém, 16A, sé bashku
me elementet pércjeliése

copé

32

8.00

256.00

4.2

Furnizimi dhe montimi | prizave trefazore pér
montim t& mbrendshém, 164 s& bashku me
elementet pércjellése.

copé

2.00

2.00

4.3

Furnizimi dhe mantimi i karnizes mbules 7
modulare si dhe 3xRJ45, Chiara, ABB ose te
ngjashem.

copé

10.00

30.00

4.4

Prizé njgfazore me mbulesé, sé bashku me
elementet pércieliése.

copé

5.00

10.00

4.5

Furnizimi dhe montimi i ndérprerésve té
thjesht p&r montim t& mbrendshém, 184, sé
bashku me elementet pércjelliése.

cope

12

3.00

36.00

4.6

Furnizimi dhe montimi i ndérprerésve
alternativ pér montim t& mbrendshém 184
me mbulese.

copé

3.00

24.00

Gjithse]j 4 :

358.00

Sistemi | teknologjise informative

5.1

Furnizimi dhe shtrirja e kabllit UTP cat.6a.
Pre] prizes deri ne bllokun komutues , neper
kanale metalike, dysheme teknike apo ne
gyp PVC ne suva dhe beton. Paguhet
komplet per m'

220

1.50

330.00

5.2

Furnizimi dhe montimi i prizave RJ45 me

kapak kunder pluhurit. Paguhet komplet me

lidhje dhe pllake me stikera per shenim te

prizes, si dhe matje dhe dhenja e protokolit
er secilen prize.

copé

8.00

32.00

53

Furnizimi dhe montimi i patch paneleve 25
port cat e te tipit 110/RJ45. Shenimi i tyre
sipas pershkrimit teknik. Paguhet komplet
per cope dhe lidhje.

cope

75.00

76.00

5.4

Furnizimi dhe montimi | SWITCH-ave 25
port te tipit RJ45 dhe 25 porte optike sipas
pershkrimit teknik,apo ndonje tip i nagjashem
me karakteristika te tilla.Paguhet komplet per
cope, lidhje dhe konfigurim.

cope

75.00

75.00




o

- Poz.

Salla e Kultures - Jehona e.Dukug‘Linit

Perdet dhie Tepiu

Pérshkrimi i pozicioneve Njésia | Sasia

Cinimi

Totali

Furnizimi dhe vendosja e tepiut me
mikrofibér té cilésisé sé larté. Anti-alergjik
dhe pastrim i leht& me teksturé ngjyre dhe
ngjyre sipas kerkeses se organit mbikeqyres,
giyra perzgjedhet nga stafi dhe organi m* 200
mbikeqyres. Duhete te té pérfshihet edhe
vendosja e skajoreve ne muri. Tepl dueht ti
aloteso] Standartet per perdorim ne

1| dyshemet e sallave te Shtepise se Kultures.

18.30

3700.00

Furnizimi dhe montimi I perdeve Anti-
alergjik dhe pastrim i leht nga materiali
BEZE PANAMA. , ngjyra perzgjedhet m? 100
nga stafi dhe organi mbikeqyres.Masal
duhet te mirren ne vend,

35.00

3500.00

Ndrrimi [ karrigeve t& vjetra n€ sallen ¢
|Jehones se Dukagjinit hegja e tyre dhe
jvendosja e karrigeve te treja me gjitha
yelementet percjellse si perforcirimi
Imontimi transporti tyre deri ne
funksionalizim . Karriget duhet te jene
sigur ne fotc

copt 24

200.00

4800.00

vida

i . . . .
APerforcimi I karrigeve tjera me bulona

copé 50

10.00

500.00

TOTAL

A

12500.00

Makineria

100962.00

ELEKTRIKA

15476.90

salla e Kultures - Jehona e Dukagjinit

12500.00

Totali me Tvsh

128938.90




KUSHTET E PERGJITHSHME

MNumri i kontratés: 634-24-11053-5-2-1/CB15

MNeni 1 Pérkufizimet

1.1 “*Kontraté” do t€ thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shté

shétnuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshirg 2 gjitha shiojeat pér ket dhe 18 gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderchen t& gjitha ato puné t& cilat jan# objekt i kontratés dhe ¢ cilat Awtoriteti Kontrakiues
kérkon q& & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd#rtim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t# tjera apo pjesé té tyre,

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e

kontratés, i cili (t& cilét) gshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés { apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoritet] Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t#
gjitha hollgsité duhet Ui raportoj& Autoritetit Kontrakiues.

1L5*Cmimi Kontratés™ do t¢ thoté shuma g¥ | paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do t€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara.

1.7 *Pajisjet e kontraktuesit” do t& thot® e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q# nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nenkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e sigurvara dhe t€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara,

1.9 “KPK" do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 *KVK" do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésajné cili &shté ligji q& i pércakton t¢ gjitha céshtjet g nuk jang t& mbuluara ng kontraté,

2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t8 jet# valid vetém nése ka marréveshje t8 shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e weté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t# saj, ose ndonjé perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a} kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor té bankieréve t# Kontraktuesit, t& shumave q# duhet t€ paguhen ose g
do t& bihen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhenies s t drejiés s& Kontraktuesit siguruesve t&8 Kontraktuesit pér t8 kiérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar n# rastet kur siguruesit e kan# shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés g tashme 8shté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shig bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1¢ kontratés duhet 1€ plotésojné kriteret ¢ pErshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhénien ¢

Lontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet ng banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



MNeni 4 MNén-kontraktimi

4.1 Ménkontrata gshié valide vetm nése ka marrveshje t& shkruar p&rmes sé cilés Kontrakwesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté,

4.2 Elementet e kontratés q¢ do & nénkontrakiohen dhe identiteti | nénkontraktuesve i behen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés, Me rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajméroj# Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi., Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim

nga Autoriteti Kontraktues. Te gjitht nénkontraktuesit e propozuar duhet te p#rmbushin kérkesat e
pershtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd&rmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t#
siguroj, ku e konsideron si t8 nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontrakiuesi éshté pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t&
agjentéve ose t& punésuarve, né t# njgjtén menyre si po @ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t# tij ose punétoréve t# tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t¢ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q¢ vazhdon pér njé periudhé qé < tejkalon
até it periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisg, t'i transferojé menjéheré te

Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

MNeni 5 Dhiénia e dokumenteve

5.1 Nise esht# e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t' jap#
Kontraktuesit, pa pages#, nj¢ kopje t¢ skicave tB pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés, Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jan& ne dispozicion, Pas léshimit t& certifikatés

pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t# kontratés.

5.2 Pérveg nése Eshié e nevojshme pér qéllime t¢ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t€ tret¥ nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér U'i 1#shuar Kontraktuesit urdhra administrative g€ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q¢ jand t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasie dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin e zbatimit té detyrave té pércaktuara né kéto Kushte
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t¢ mirémbaje gdo objekt t& vendosur né dispozicion 1€ tij né gjendje

té miré, dhe duhet, nése kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ kel€ & drejté & ndonjé pagese peér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund ¢ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore 1€ Republikés se Kosovés t& cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve té tij me kontrat€. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.
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7.2 Né& bazé t¢ dispozitave té ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé t& gjitha
perpjekjet e nevojshme pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevajshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 8 veprojé sipas urdhrave administrative q€ i jep autoriteti kontraktues, Nése
E.ontraktuesi konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratés, ai, duke
i ekspozuar démimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér két€ duke i paraqitur

arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kitij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve ng fugi né
Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg n rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
té publikojé ose shpalos# asnjé detaj t¢ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Neése Kontraktuesi €shté grup, pirbérja ¢ grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do & fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord ng
programin e b#ré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do té siguroj gé 18 gjitha pungt gé ai/ajo do t& béjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
1¢ punimeve do t€ béhen né koh# dhe n# pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese

dhe pé&r mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pervojé @
ka ndérmarr puné t& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cil#sing e materialeve dhe cil#sisé profesionale t#
punonjésve qé jang pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t8 siguroj zonén e ndértimit menjgher# pas fillimit 1€ pungs p2r arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatorg t€ llojeve t€ ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré qé t¢ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pergjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t# punésoj personel kyg dhe t¢ pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
pung ose personel tjetér dhe pajisje 1& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
gdo zévendésim t¢€ propozuar t# personelit kyg dhe pajisjeve vetdm nése kualifikimet e tyre pérkatdse, ose
karakteristikat jang né thelb t& barabarta ose mé & miré se ato 1€ propozuara gjaté tenderit.

Meni 10 Siguria ¢ ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo m& vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t€ ploté dhe t& mire té kontratés. Shuma e sigurisé do t€ sakiésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbieje q€ &shi€ pasojé e
mosekzekutimit 1€ ploté dhe & duhur t¢ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj t& mbetet i vlefsh#m 30 dité pas |&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit & kontratés do 1€ jet€ n# formén e dhéng né pjesén IV & kontratés,



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekieve, mreziget e léndimeve

personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronéés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jang rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe prongs sé afért,

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1& punimeve deri n& fund & periudhés garantuese

18 def‘aktevfl né shumat e pércaktuara ng KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak té rrezigeve té
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

{(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (p#rve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues

polictn dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pisuara,

11.4 NE qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tillé ateheré kontrata do t# konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né qofté se ekzistojn arsye té mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresg gmimin e shpérblimit nga fitimi | kontrakiuesit,

Neni 12 Programi

12,1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj€ program pitr
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e p&rgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor p#r secilin aktivitet ¢ specifikuar,

12.2 Mise menaxheri i projektit p&r me tepgr kérkon modifikime ne programin e pungve né kuadér t# punéve t#
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj# edhe njeher® programin dhe t'ia kthejé prap# Menaxherit t&
projektit, Kontraktuesi do t8 azhurnoj Programin n# intervale jo mg shumé# se periudha e p#rcaktuar né KVE.

12.3 Pér ¢do pak@nagisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12 4 Paragitia e programit t# tillg, duke p#rfshirg gdo shtes# nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose 1€
tris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré n& programin e
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhenciés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t¢ keté & drejién t# ndalej qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Eshté i
pérfshire ng zbatimin e kontratés, me pérjashtim t¢ personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring n# vend-punishte gjaté gjithé periudhés s¢€ ekzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjés pér té marré hapat ¢ nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultoj nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marrg t# gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t8 siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés
pér sipurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e siguris# te cilat jané (& nevojshme
pér zbatimin e dubur t8 detyrave ose g# me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

MNeni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t¢ siguroj# g@ punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojng trafikun ng,
lidhjet e komunikimit t¢ tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do & marmé
parasysh kufizimet ne peshe kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganté t¢ cilén Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojties apo pér t8 pérforcuar pjesét e muglve, urave, do té bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t# vecanta g€ ai synon t€ ndérmarr€ para se kryej ato. Riparimet e

démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t# jet€ n# shpenzime &
Kontraktuesit.

Meni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi 8shié pérgjegjés pér t¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés,

15,2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané perfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj& gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit té
perfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoj& ndryshimin e ¢gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve

dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ng qofi€ se kjo ka ndodhur gjaté kohes sa ka geng né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Punét né mes té Datés sé fillimit dhe
nit fund t& periudhés sé Korrigjimit té Defekteve do t# rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE YONESAT
MNeni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor t¢ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét n¢ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorzuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do t& plotésej ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

MNeni 18 Zgjatja e perindhis s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgjatje t& periudhis s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t¢ ket® vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim t& béjé kérkesé pér zgjatje t¢ periudhés s¢ realizimit pér t¢ cilén ai konsideron se
ka t¢ drejté dhe, pérves nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues té dhéna gjithépérfshirése ashtu g€ t& mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéng e drejta pér zgjatje t& periudhés,

MNeni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVEK
pér gdo dité g2 Data e Pérfundimit ésht me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumen e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet ¢

likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit. Pagesa e démeve t¢ likuiduara nuk do 1@ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:



{a) konfiskoj& garancing e realizimit, dhe / ose
(b) t& ndérpres# kontratén; dhe

(c) & hyjé né nj¢ kontraté me njé pald té treté n# koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
MNeni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e pun#s e detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
té punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
krvera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollgsishme t& t¢ gjitha elementeve sasiore dhe cil#sore t# punés s& b#ré dhe furnizimet e dorézuara

dhe t# pérdorura, t& afta pér tw kontrolluar né vend-punishte dhe 18 réndésishme né llogaritien ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e bra né regjistrin e punés, si pune ne progres, dubet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t¢ bashké-ngnshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikoj& pik&pamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés ng & cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t# nénshkruajé ose t€ paragesé
piképamjet e ti] brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shgyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr

dokumentin, t& b&j€ ose t& marr njé kopje t shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur,

MNeni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pungt, komponentét dhe materialet do t€ jent ng prputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né kontrat# dhe do t& mbahen n# dispozicion t8 Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés st realizimit,

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponent#t dhe materialet e specifibkuara né kifrkesg duhet té
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér két€ pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan& pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t# refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjet#r zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t1 jepet mundésia ti riparojé dhe ti

pErmirgsojé materialet dhe artikujt q# jan€ refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t8 pranchen pér
inkorporim né pung vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekeit”, t& cekur né KVK, i cili do t& jetd pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit té punéve gjaté téeé kohés, duke filluar g8 nga dita e parg e fillimit t& punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 QE€llimi i mbikéqyries 8shté t& kontrollojg cilgsing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike & réna dakord.

22.3 kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen ng koh€ né vend pér 1l lejuar
autoritetit kontraktues qe t# vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderchet

se ka vlerSsuar plotésisht véshtirgsité q& mund t'i has¢ né két# aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé
ndonjié arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ket@ t& drejt€, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé¢ komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrolloj& progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t¢ ¢farédo artikulli g€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé
té péreakiojd nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kan# cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do t& béhet ni

vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund t#
specifikohet né kontratg,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kétg,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t¢ kérkojng q€ kéto teste t& pérsériten né t€ njejtat kushte dhe rrethana, ose
néése ndonjéra palé kérkon, nga nj€ ekspert qe zgjidhet me p&lgimin e pérbashkiét. T gjitha raportet ¢ testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e ktyre testeve pa vonest te Kontraktuesi,
Rezultatet ¢ ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala piképamja e (€ cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit,

Meni 23 Paralajmérim i hershitm

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do té informoj& Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo

léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr virejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

232 Mése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéher# dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Mé#se palét ne kontrate vler&sojng se ndérrimet substanciale te punéve jan# bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atéher¢
Menaxheri i Projektit n& bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Meni 24 Pagesa
24,1 Pagesat do t& bghen né Euro,

24.2 Pagesat do té& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 1€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoritet
Kontraktues bén njé pagest me vonesg, Kontrakivesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.

Interesi do t& liogarilet nga data ng t& cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri né datén kur pagesa éshté béré me vones, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

243 Artikujt e Punive pér t# cilat nuk &shté dhénd normé& apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do té konsiderohen t# mbuluara nga normat dhe gmimet tiera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t€ b&hen né llogaring bankare t&
dhéng ng Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kiésaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. 1 nj&jti formular, q# i
bashkeéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

MNeni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur

gmimin e kontrat€s. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér cdo artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi § Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né baz# ¢ t& cilave Kontraktuesi do t# paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&

bithet veq e veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

MNeni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do @ bejé pagesé paradhénic Kontraktuesit 1& shumave t€ péreaktuara né KVK nga data e
caktvar né KVK kundér dispozit®s nga Kontraktuesi i njg Garancioni t& Pakushi@zuar Bankar né njé formé 1@



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet né fugi deri

sa 1 bhet pagesa ¢ parg, por shuma e garancisé duhet 18 reduktohet né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do t¢ pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 1& nevojshme
posagérisht pér kryerjen e pungve, Kontraktuesi duhet 1 déshmoj s¢ pagesa paradhénie &shté perdorur né kéte mEnyre me
furnizim t& kopjeve 1@ faturave ose dokumenteve t€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontrakivesit, pas
ararit t& pérqindjeve 18 pérfunduar 1 Puniéve né bazé 1§ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasié

27.1 Shuma, e specifikuar ng& KVK, do t& ndalet nga ¢do pages¢ e Kontraktuesit deri n# pérfundim e téré t&
Funéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévenddso] paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e lgshimit te deklaratés s&
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve té vlerésuara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj& punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén q# duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés s€ kryer do té& pércakiohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari q¢ &shté pérfunduar; ose

b) NE rast € kontratés paushallg, vlera e punés s& ekzekutuar do 8 perb& vlerén e aktiviteteve t#
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e pungs s& pérfunduar piérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare & pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit nj# draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojnd
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme (€ cilén

Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, ng& ményré qf Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit té
kérkuar n& ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén ¢
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave
té cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projekitit do ¢ l#shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t# kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj€ njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar &

punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjes¢ ¢ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ng
KVE.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dheng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimet e duhura pér kryerjen e punéve t8 kontrakluara ng afatin e
caktuar siné kontrat,

{c} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbuloj€ ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{(d) Kontraktuesit tjer#, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojng
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.
{e) Parapagimi vonohet,

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje té
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 16 punéve t& kontraktuara t& cilat pengesa nuk
jané pér shkak t# joprofesionalizmit 1¢ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
MNeni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& perkohshém ose final do
behet né prani & Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté pengesé pér verifikimin me kusht Qe
Kontraktuesi te jete informuar prej t& pakién 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t&

Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftoj# Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t& fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pgmdryshe kjo do t& behet pas njoftimit
té duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdh&r té Autoritetit Kontraktues,

MNeni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré té kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete l&shuar, nj& certifikaté e pranimit t& pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, p&r njé certifikaté & pranimit té
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'iléshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit té pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) t¢ refuzoj aplikacionin, duke i dh&n# arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té [éshojé certifikatén e pranimit t¢ pérkohshém ose té refuzojé

furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t# hege

ndonj¢ mbeturing apo penges# dhe do té bjé ndonjé ndryshim t€ gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés p&r menjanimin e defekteve, ose démeve, ng ndonjé pjesé te punéve &
cilat mund t& shfaqen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve t¢ démtuara ose mieshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose

b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt € jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zEvendésimi ose rinovimi eshié béré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t&

piesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjess t& punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njg
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t¢ kryej€ veté pune, ose té punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t¢ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat ¢

pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose
b) 1@ ndérpresé kontratén,

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéhere ose, pasi &sht arritur, nuk &shté né
giendje q& t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz t&¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1@ informoj# sa m# shpejt q& &
Jjeté e mundur Kontraktuesin p#r veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjisist se defekteve do t€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s&  pérgjegjésisé se defekteve nuk #shié e specifikuar, ajo do t8 jetd 365 ditd. Periudha e
Pérgjegjésise se defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

MNeni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhiés s¢ garancisé ose, n# rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéherg kur t& jen# zgjidhur t2 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
l&shojé Kontraktuesit nj# certifikaté t# pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré t& tillg q& autoriteti
kontraktues t€ jet¢ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Menit 34 t& jeng pérfunduar né ményre t& tillg q# t& jet# i kénagur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderchen se jan# realizuar plotésisht derisa t# jet# nénshkruar certifikata pérfundimtare

e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dor#zuar tek autoriteti kontraktues, e nj# kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marr& parasysh l#shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten t& detvruar pér plowsimin e obligimeve & dalin sipas kontratés para l&shimit t& certifikatés
pérfundimtare t€ pranimit dhe t2 cilat kané mbetur t& parealizuara né koh&n kur léshohet certifikata

pérfundimtare e pranimit. Matyra dhe masa e obligimeve t& tilla do 18 péreakiohen duke iu referuar dispozitave
& kontrats.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUT.JA
MNeni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel® kontratén nése nuk arrin t# shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,

36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 1@ ket té drejté pér kéto kompensime:

a} d#met; dhe/ose
b) ndérpretien ¢ kontratés,

36.3 Pérveg masave té sipgrpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jeng:

1



a) déme t& pérgjithshme; ose
b} diéme t& likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do

1 zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

MNeni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén per 15 ditg rresht pa qeng e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t¢ projektit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t¢ justifikuar t ndérprest apo pezulloji
aktivitetin e punéve t¢ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjel e arritura mbi
pagesat pr shkak t¢ kontraktuesit pér kosto t# vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data  certifikatés sé Menaxherit t& Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve #shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve té percaktuara nga ana e Menaxherit 1& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale e
démeve t¢ likuiduara mund t& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése per shkak 12 fajit 1€ palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé esht¢ e mundur. Menaxheri i Projektit do té b#je
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e pungs dhe ta l&éng
até né njé gjendje t& mirg. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e krvera deri né
momentin e marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do t¢ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s¢ njoftimit.

Neni 38 Forea madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t¢ paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q&
shté e mundur duhet 'f sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N két€ rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do & pezullohen deri sa t¢ arrihet niveli i mundésisé
objektive s& pSrmbushjes s tyre,

i, Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes g& pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé ¢ gjitha
punét e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushije té obligimeve nga Kontraktuesi t¢ detyrimeve t& kontratés mund 1¢ zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE qofi€ se kontraktuesi pér njé kohé t¢ gjaté &shie beré i pa afig, pér shkak t& Forcés Madhore,

per t'1 kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontrat¥, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t¢ shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpiloje shkresén mbi verésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q¢ jané marré para datés sé léshimit t€ shkresés n¢ fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar ¢ punéve t& pakryera, si¢ &shté cekur né KVK., Démet shtesg t& likuidimit nuk do t8
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t¢ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t¢ léshoj nj& certifikaté pér vierén e punés sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&

Kontraktuesit i punisuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat ni avans t& marra deri n¢ datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do

t¢ konsiderchen t& jené pron¢ e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t# gabimit @
Kontrakiuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashie
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vérteto] ketg. Kontraktuesi
do t€ siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres pungn sa mé shpejt gé éshté e mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do t€ paguhet p&r punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mié pas pér t& cilat
ishté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palgt do t'i b&jn€ ¢ gjitha pérpjekjet pér t¢ zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet qe
mund t& ndodhin ndérmjet tyre, Sapo t¢ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojng se #shié ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do té i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale qi jepet pér
arritjen e kesaj zgjidhjeje do t€ jet¢ 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave per zgjidhje, té dyia palét do &

Jent t€ lira t¢ vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nise procedura e zgjidhjes miggsore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh & pérpigen
te¢ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t¢ procedurs s& pajtimit, secila palé do t& ket€ ¢ drejté t¢ vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés

s€ zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1&
mosmarréveshjes, secila palé mund 18 kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata
apo arbitrimi,



KUSHTET E VECANTA

Mumri i kontratés: 634-24-11053-5-2-1/C815

KVK né vijim do t& plotésojnt dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do @
mbizotérojné mbi ato & KPK.

¢ dhene, sipas nevojés; né shenimet kurs

Kushtet e Pérgjithshme t¢ Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi { Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi § nenit Nemi, Nr.
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet & Kosovés q¢ jan# n# fugi do t& zbatohen pér 1 gjitha ¢#shtjet q¢
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t# jeté gjykata
piirkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do & jeté shqipe,
SIgUra S Rkt | yoy Shume ¢ sigurisé s¢ ekzekutimit dsht¢ 12893.89 EURO me validitet
12+1= 13 muaj.
Pérgjegjésia dhe 1.2 Shuma minimale e sigurimit do @ jeté:
i‘fﬁ;ﬂnﬁd i (a) Pér humbje ose démtim t¢ Punéve, Impianteve dhe Materialeve
100%Pergfegisi e operatorit ekonomik,
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve 100%Pergiegisi e aperatorit
ekonomik]:
{c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né€ lidhje me Kontratén
(00 PEFeSTEGparateHitekonmilk
(d) démtim personal ose vdekje:
i, t& punétoréve & Kontraktuesit: 100%[Pergiegisi e operatorit
ekonomik)
-
ii. té personave t& tieré: 100%Pergfegisi e operatorit ekonomik
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorBzoj pér aprovim Programin pér Pun#t brenda 3
ditéve nga data e Nénshkrimit t¢ kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 3 dité
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do t& jetd [me te pranuar te dy aneté nga menavheret ¢
koniratés nga te dy paldt
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té& jeté 12 mugj.
Démet e likuiduara 19.1

Démet e likuiduara pér t& gjitha Pundt jané 0.25% pér dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér 1 pjitha Pungt éshte 100 %]
e Cmimit final t& Kontratés..




Regjistri i punés 20.1 ditari i punéve

Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit &shté [Driton Bardheci

lestimi

Parapagimi 26,1 Shuma e Parapagimit ¢shti: ska

Mbajtja ¢ Parasé 271 Shuma e parave t& mbajtura 8sht&: 10% e vierés se kontratés

Shkaget pér 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jet# 3 dité pas nenshkrimit t&

kompensim kontratés,

Pérgjegjésia mbi 345 Periudha garantuese e defekteve &shté 365 ditg,

Defektet

Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérqindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk jané pérfunduar, qé

sé kontratés perfaqéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punéve, &shté [shéno pérgindjen].

Zgjidhja migsore e | 42.2 Me pajtueshméri te dy anshme

mosmarréveshjeve

Zzjidhja e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund t& lindin gjaré

mosmarréveshjeve ckzekutimit s# kesaj kontrate dhe se nuk &shtg e mundur t&

me proceduré zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet [Givkata

gjvgésore themelore Peje dega Kline né pajtim me ligjin n& Kosove.
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CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACI]I
CERTIFICATE OF REGISTRATION

Mr, ser. f Ser. br, f Ser. Mo, 10150450

Liaji blznasit: Shoglrl me pérgjegiés! 18 kufizeara
Paslovni tip: Druitve sa ogranifenam adgovarnodiu
Business type: Limited Liabilitles Companles
Rruga lrahlm Hrasnlgl, 10
Prishting
Data & regfistrimit:
Datum registracije: 1101/2018
Date of reglstration:
04/11/2022 Ceg A
Data / Date / Datum Nanshkrimi / Signature / Potpls
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Ne baze te tenderit te shpallur nga Kuvendi Komunal Kline per tenderin Me titull : “Ndértimi
dhe rindértimi i objektit sportiv té kultures né Kling “Nr prokurimit: 634-24-11053-5-2-1

Kompania Lurn shpk jep kete:

Deklaraté pér specifikime teknike

Kompania Lurn shpk deklaron se do bejme pranimin e specifikimeve teknike t& detyrueshme t&
dhéna nga AK, garanton se puniét dhe materialet qé do t8 pérdoren do t8 jené kualitative dhe
né pérputhje t& ploté me specifikimet teknike.

Prishtine,04.11.2024 MNe emer te kompanise:
Lurn shpk

Albana Hosanaj-Drejtor X/

SH.A)



Republika e Kosovis - REEublika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government
Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Fiidnsija, Bada s Transfera -
. Minisiry of Finance, Labawr and Transfers
Administrats Tatimore ¢ Kosovis - Foreska Administracija Koseve -Tax Administration of Kosove

VERTETIM TATIMOR
TAX VERIFICATION
PORESKA POTVRDA

Administrata Tatimore e Kosoviés verifikon se personi i identifikuar mé poshte:

Tax Administration of Kosovo certifies that the person identified below: ||I|N|]|mmwm I Im”l““"lm,l

Poreska Administracija Kosova overava da dolje identifikaciono lice: 1001203027
Emi i personit:
MName of Person: "LURN " SH.P.K,
Ime lice:

Mumri ldentifikues Personal:

Personal Identification Mumber:

Identifikacioni Li¢ni Broj:

Mumri Fiskal:

Fiscal Mumber: 810084062

Fiskalni Broj:

Komuna:

Municipality: PRISHTINE
Opétina:

Data:

Date: 05.11.2024

Daturm:

Arsyeja e léshimit: Aplikim pér Tender
Reasoning:
Razlog izdavanja:

ka kété giendje tatimore nié ATK:
has the following tax position with the TAK:
ima slededu poresko stanje u PAK:

Personi &shté | regjistruar né ATK dhe nuk ka borxhe aktuale tatimore té pashlyera apo obligime tjera
tatimore.

ATK vErteton se informatat e dhiéna jan# (¢ sakta dhe t¢ plota me datén e ketij vértetimi tatimor, mirépo, ky vértetim nuk
pirjashton abligimet tatimore qi# mund t& lindin né té ardhmen.

ATK certifies that this information is correct and complete as of the date of this verification, but this verification does not
exclude future tax obligations.

PAK overava da su date informacije talne i potpune sa datumom ove potvrde, ali ova podvrda ne isklutuje poreska obavesza
koja mogu nastati u budoénosti,

Vértetiml vlen 90 dité nga data e 18shimit
The verification Is valid for 90 days from the day it is Issued
Potvrda vazi 90 dana od dana kada je izdata

Verifikimin e kétij vértetimi tatimor, mund ta béni né linkun -
Verification of this tax verification, you can do on the link - Verifikaciju ove poreske potvrde, moZete uveravati i linku:

i https://eVertetimi.atk-ks.org/TaxVer/ReadTaxVer

NrFamés VT - 2; Korigjuar ma 20.04.2013



REPUBLIKA E KOSOVIES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVD

GIJYKATA KOMERCIALE
PRIVREDNI SUD - COMMERCIAL COURT

GjAnr.8108/24
22.10.2024

GIYKATA KOMERCIALE E KOSOVES, nt bazé t& kérkesés sé palés né kuptim té
Rregullores Nr.07/2022 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Pungs
né Gjvkatén Komerciale & daté 29.07.2022, l&shon kéts: PRIVREDNI SUD KOSOVA, no
asnavu zahteva stranke w smisly Uredbe 07/2022 o Unutrasnjoj Organizacifi | Sistematizaciji
Radnih, Mesta w Priveednom Sudu od 29.07. 2022, izdaje ovo:

CERTIFIKATE
UVERENJELE

Mé regjistrat ¢ Gjykatés Komerciale t& Kosovés, U registrima Priveednog suda Kosova

Nuk ka - evidencé se operatori ekonomik LURN SH.P.K. Prishtin& me numér 1€ regjistrimit
810084062 &shte - shpallur i falimentuar ose insolvent gjaté dy (2) viteve t€ kaluara, dhe se
nedaj t& njjtit &shté e inicivar procedura e falimentimit, ptrkatésisht e likuidimit. Nema dokaza
da je ekonomski operator, sa brojem biznisa, proglafen pod stedajem ili nesolventan u protekle
dve godine, i protiv istog, pokrenut postupak stecaja odnosno stecaja Aikvidacije

Kjo Certifikaté léshohet né kuptim té nenit 65 paragrafi 4 nén paragrafi 4.1 dhe 4.2 i Ligjit
Nr,04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén ¢ Kosovés, Ove Uverenje izdaje se na

osnovu clana 65 stav 4 podstav 4.1 i 4.2 Zakona br.04/L-042 o Javnoj Nabavei Republike
Kosova,

E njgjta éshté kérkuar nga pala me géllim t& pjesémarrjes né Tender dhe nuk mund t& pérdoret
pér géllime tjera. [sta je zatrafena od stranke s ciljem uceséa za Tenderu , | ne mofe se
upoirebifi za druge svrhe.

Taksa Eshté paguar sipas Tarifs pér taksa gjygésore n& shumé prej pesé (5) €, e paraparé me
nenin 12.17 t&8 Udh#zimit Administrativ t& KGIK-58, nr. 1/2017, né fugi nga data 1.5.2017,
Taksa je pladena po Tarifi za sudske takse w iznosu od 3€ predvideno fanom 12.17
Administrativiog Upustva S5K-u, br. 172017, na snazi od dana 1.5.2017god.




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR [ KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVD JUDICTAL COUNCIL

SISTEMI f)i:'_\ BROR | EVIDENCES PENALE TE KOSOVES
Meser. 33REI2C | 23E444 4
Serbr,
Serno,
CERTIFIKATE MBI DENIMET PENALE
Sistemi Qendror 1 Evidencés Penale i Republikés st Kosovés, né bazf t€ nenit 491 t& Kodit ¢ Procedurés Penale 18 Republikés sé

Kosovis, nenit 98 € Kodit Penal t& Republikés s& Kosovés, Nenit 7 par.1 pika 1.21 t& Ligjit pér Késhillin Gjyqésor ¥ Kosovés dhe nenct
3, 6, 25 dhe 26 t# Rregullores Nr.11/2022 Pér Evidencén penale t& Republikés sé Kosovés, duke vepruar sipas kérkesés:

VERTETON

Albana, Hasanaj, me nr. personal te identifikimit 1173534074, ile lindur me 05.10.1987 né Degan il gjinis¢ Femdér. nga i ali Rexhep
Shabanaj dhe ¢ Ema Olimbie Shabanaj, Shtetas | Kosoves.

NUK ESHTE I DENUAR ME AKTGJYKIM Ti FORMES SI PRERE

Kjo Certifikaté do t& pérdoret pér; Tender

MNénshkruesi/Potpisnik/Signatory KIGIK/SSK/KIC

Data/Datum/Date 06/11/2024 23:52:55
Ky dokument &shté nénshkruar né formé elektronike,
Ovaj document je elektronski potplsan.

. R % T
This document is signed electronically. =

https://ekosova.rks-gov.net/kglk
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO

GJIYKATA KOMERCIALE
PRIVREDNI SUD — COMMERCIAL COURT

GjA.nr.8108/24
22.10.2024

GJYKATA KOMERCIALE E KOSOVES, né bazé té kérkesés sé palés né kuptim t&
Rregullores Nr.07/2022 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés
né Gjykatén Komerciale t€ daté 29.07.2022, léshon kété: PRIVREDNI SUD KOSOVA. na
osnovu zahteva siranke u smislu Uredbe 07/2022 o Unutrasnjoj Organizaciji i Sistematizaciji
Radnih, Mesta u Privrednom Sudu od 29.07.2022, izdaje ovo:

CERTIFIKATE
UVERENJE

NE regjistrat e Gjykatés Komerciale t& Kosovés, U registrima Privrednog suda Kosova

Nuk ka - evidencé se operatori eckonomik LURN SH.P.K. Prishtiné me numér 1& regjistrimit
810084062 &shté - shpallur i falimentuar ose insolvent gjaté dy (2) viteve t& kaluara, dhe se
ndaj t€ njéjtit &€shté e iniciuar procedura e falimentimit, pérkatésisht e likuidimit. Nema dokaza
da je ekonomski operator, sa brojem biznisa, proglasen pod stecajem ili nesolventan u protekle
dve godine, i protiv istog, pokrenut postupak stecaja odnosno stecaja Aikvidacije

Kjo Certifikaté léshohet n& kuptim t& nenit 65 paragrafi 4 nén paragrafi 4.1 dhe 4.2 i Ligjit
Nr.04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés. Ovo Uverenje izdaje se na

osnovu clana 63 stav 4 podstav 4.1 i 4.2 Zakona br.04/L-042 o Javnoj Nabavci Republike
Kosova.

E njéjta éshté kérkuar nga pala me q&llim té pjesémarrjes né Tender dhe nuk mund t& pérdoret

pér qéllime tjera. Ista je zatraZena od stranke s cilfem wdeséa za Tenderu , i ne mose se
upotrebiti za druge svrhe.

Taksa €shté paguar sipas Tarifés pér taksa gjyqésore né shumé prej pesé (5) €, e paraparé me
nenin 12.17 & Udhézimit Administrativ 18 KGJK-s&, nr. 1/2017, né fugi nga data 1.5.2017.
Taksa je placena po Tarifi za sudske takse w iznosu od 3€, predvideno clanom 12.17
Administrativnog Upustva SSK-a, br. 1/2017, na snazi od dana 1.5.2017god




Republika e Kosovés

NOTER LRP. Nr.5946/2023
SINAN VISOKA

AUTORIZIM PER PERFAQESIM
Sot mé daté 05.05.2023 (Pesé Maj Dymijé e Njézet e Tre),),

Podujevé, Rr. Dr, Bajram Krasnigi pn., u paraqiti-----
L LURN SH.P.K., me NUI. 810084062, me seli n& Prishting,
ALBANA HASANAI e lindur mé 05,10.1987 (Pesé
Degan, me vendbanim né Belic - Istog,

para meje Sinan Visoka Noter me seli ng

Rruga Ibrahim Krasniqi, 10, me pronare
Tetor Nj€mijéenéntégind e Tetédhjeté e Shtatg), nd
shtetase e Republikés s& Kosovés, indentifikimin e t& cilit e béra
pérmes letérnjoftimit me numér personal 1173534074, madhor me zotés t& ploté t& veprimit,--—-—-e--e-
AUTORIZOHET: BERAT HASANAJ i lindur ma 23.01.1985, né Balicé, me vendbanim né Balicé - Istog, shtetas

i Kosovés, identifikimin e té cilit e béra pérmes leternjoftimit me numér personal 1172265380 leshuar nga
MPB e Republikés sé Kosovés. - e

Q€ né emrin tim dhe biznesit tim | autorizuari ka té drejté té€ mé pérfagésoj prané té gjitha Institucioneve
dhe Organeve né Republikén e Kosovés, prané organeve lokale dhe géndrore, zyra kadastrale, prang
tE gjitha organeve administrative, prané ministrive, organeve gjygésore né procedure, kontestimore,
jo kontestimore, ka té drejté t'l ndérmarré té glitha veprimet juridike, té pérdoré té gjitha mjetet juridike
si té rregullta ashtu edhe ato té jashtézakonshme, prané organe policore, prané ATK-s&, AKP-s&  dhe

prané ¢'do organi tjetér qé paragitet nevoja pér rregullimin e té gjith dokumenteve té nevojshme né
emér té biznesit,

Ka té drejté té mé pérfaqésoj prané té glitha organeve komunale t& marré lejen e ndé&rtimit t& apliko]

dhe térheq té gjith dokumentet q& paragitet nevoja, zyra kadastrale, termokos, mbeturina, KEDS,
ujésjellés etj.

I autorizuari im ka té& drejté ti merr t& gjitha veprimet procedurale ka té drejté té aplikoj, dorézoj dhe
térheqé t& gjitha dokumentet. ——-—--—ememeeeeeeeee e

I njgjti autorizohet q& né emér té biznesit, t& shes, té gjej blerésin potencial me té cilin do ta lidhi dhe
nénshkruaj kontratén e shitblerjes, si dhe t& kontraktoj t& gjitha kushtet e shitjes, pérfshiré edhe
pranimin e ¢cmimit té shitblerjes nga blerési, i njejti mund té pranoj, dorzoj, nénshkruaj ne emrin tim pér
té gjitha ceshtjet procedurale.-
I autorizuari ka té drejté qé té bgje kryerjen e té gjitha llojeve té pagesave né emér té biznesit,—— - -
| autorizuari ime ka té drejté t& ndérmar t& gjiitha veprimet proceduarale lidhur me kété géshtje,
Te githa veprimet ge | ndermerr | autorizuari, | konsideroj sikur te ishin veprime te miat,—-—-—eeeee .

Dhénénsit t& autorizimit Nga ana e Noteriti &shté térhequr vErejtja se ky autorizim ka fugi juridike deriné
AR T —

Noteri palés ia lexon kété akt noterial e cila ka deklaruar se ky akt &shté shprehje besnike e vullnetit té
tij, pérmbajtjen e aktit e kupton dhe e nénshkruan até sé bashku me noterin,
Pala ka aftesi te plote pér t& wvepruar, |dentiteti i té lartpérmendurit eshté vértetuar né bazé té
leternjoftimit me t& dhénat e sipérshénuara. Shpenzimet jang paguar nga pala konform udhézimit
administrativ nr.05/2022 pér tarifat noteriale né shumé prej 10 €uro + 18% TVSH gjithsej 11.80€ ,——mms-ex
!dentiteti I paléve éshté vértetuar sipas letérnjoftimeve me té dhéna té lartshénuara.

Eshté vertetuar se BERAT HASANA] ka aftési té ploté veprimi, Noteri vérteton BERAT HASANA! ka
nénshkruar k&t autorizim me dorén e vet dhe praning @ tij.-=—-—meeee e ..

Veprimi | noterizimit u krye né Podujevé, né selinée Notj’

rit Sinan Visoka né adresén e lartshénuar me daté
T L

05.05.2023 (Pes& Maj Dymijé e Njézet e Tre).
AUTORIZIMDHENESJA:

LURN SH.P.K., me pronare ALBANA HASANAJ
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